FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE DEZEMBRO DE
2025, MUNICÍPIO DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2025,
MUNICÍPIO DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil vinte e cinco,
às nove horas, na Sede da Câmara Municipal de Encanto, reuniu-se a
Câmara de Vereadores, sob a Presidência da Vereadora Rosemary
Fernandes  Aquino  de  Queiroz,  obedecendo  a  Lei  Orgânica  e  o
Regimento Interno da Câmara Municipal, para a Sessão Ordinária,
presentes os vereadores Antônio Maurílio Gomes de Souza, Antonio
Vaneilson do Rego, Leandro Roberto de Lima Silva, Lidia Mariana
Guedes Bessa, Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Petrônio Chaves
da Costa Freitas, Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, Silvério
Renário Simão de Oliveira e Tito Diogo Ribeiro da Silva. A Secretária
saúda a todos e convida a ficarem de pé para execução do hino
Nacional Brasileiro e o Hino do Município de Encanto. Em seguida
passa a palavra para secretária para que faça a leitura da ata da
sessão ordinária 07 de novembro de 2025. Não havendo nenhuma
objeção, a ata foi aprovada. Prosseguindo, foi realizada a leitura da
ata  da  sessão  ordinária  do  dia  19  de  novembro  de  2025.  Não
havendo  objeção,  a  ata  foi  aprovada.  Dando  continuidade,  a
Presidente fez a leitura da ordem dia: 1. Eleição da Mesa Diretora
para o final do exercício de 2025 e exercício de 2026. A senhora
Presidente  informou a  chapa  que  concorrerá  à  eleição  da  Mesa
Diretora, sendo formada por: Presidente: Leandro Roberto de Lima
Silva, Vice-Presidente: Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Primeira
secretária:  Rosemary  Fernandes  Aquino  de  Queiroz,  Segundo
secretário: Tito Diogo Ribeiro da Silva. A seguir, passou a chamada
nominal  dos  senhores  vereadores  para  votarem.  Encerrada  a
votação, foi proclamado o resultado pela presidente, a qual foi eleita,
por  seis  votos  a  favor  e  três  contrários,  a  chapa composta pelo
Presidente:  Leandro  Roberto  de  Lima  Silva,  Vice-Presidente:
Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Primeira secretária: Rosemary
Fernandes  Aquino  de  Queiroz,  Segundo  secretário:  Tito  Diogo
Ribeiro da Silva, restando, a chapa vencedora, de pronto empossada
nos  respectivos  cargos  da  Mesa  Diretora.  Passada  a  palavra  ao
Presidente eleito, fez agradecimento aos vereadores e ressaltou a
união do grupo, bem como informou que a presidência desta casa
era órgão de representatividade do povo de Encanto. O Presidente
encerrou o Pequeno Expediente e passou ao Grande Expediente,
passando à Primeira Secretária  para que fizesse a  inscrição dos
interessados a fazer uso da fala. A vereadora Lídia solicitou que o
Presidente encaminhasse ofício para saber da sanção ou veto do
Projeto de Lei nº 013/2025, que Institui o Programa “Maria da Penha
vai às Escolas”. Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a
sessão. E para constar, eu, Anale Cristina Silva, lavrei a presente
ata, que assino juntamente com o Presidente e os vereadores.

Publicado por: ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ
Código Identificador: 23571477

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 08/12/2025.
EDIÇÃO 2297. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br